Quas

- Quas Constitutiones cohortationibus adiuuent. De iurisdictione Episcopali, num. 10.
 Feria sexta hebdomadæ Sanctæ Crucis effigiem desuggesflu propo-
 nant. De ratione diu. off. 61.
 Concionemque habeat post recitatum Domini passionem. Ibidem.
 39 Concionatores regulares in Ecclesiis suorum ordinum prædicare non
 possunt absque licentia suorum Superiorum, & Episcopi bene-
 dictione. 42.
 Contrafacentes puniantur. 43.
 40 Neque in Ecclesiis alijs absque Episcopi licentia, idque Parochi cura.
 41 Concionandi facultas, etiam in loco exempto ab Episcopo impe-
 tranda.
 Benedic̄tio Episcopalis petenda.
 43 Concionatorem diligendi Episcopi cura.
 44 Concionator examinandus, & a quo.
 45 Concionandi facultatis, suscep̄te benectionis litteris Concionato-
 rum instructiones describenda.
 Concionatorem quis excipiat. De prædicatione Verbi Dei, nu. 10.
 46 Ad eius sustentationem, qui compellendi.
 Concionandi causa examinati, in libros à Cancellario referendi an
 probati, improbative sint. De Cancellario, & Notarijs, num. 30.

IS autem, qui prædicandi officio, aut quacum-
 que ratione fidelibus Christianam doctrinam
 tradendi, munere funguntur, hanc viam, & ra-
 tionem ineundam proponimus.

Primum, de
 prædica. ver.
 Dei, §. cod.

Vt sacram Scripturam interpretentur eo sen-
 su, quem Catholica Ecclesia, & consentiens
 Sanctorum Patrum auctoritas comprobavit;
 neque quidquam ab Ecclesia, aut à Doctribus Ecclesie probatis alie-
 num proferant.

2 Vt, si quando ad auditorum utilitatem vtendum erit allegorij,
 eas ex receptis ab Ecclesia scriptis teligant.

3 Ne certum tempus Antichristi aduentus, & extremi iudicij diem
 prædicent: cum illud Christi Domini ore testatum sit: Non est vestru
 nosse tempora, uel momenta. Neve quidquam præterea futurum ex
 facris litteris diuinare, eiique euenui certam diem præfinire audeant.
 Neque temere, id sibi diuinitus reuelatum esse, affirment.

4 Ne historias, ex apocryphis scriptoribus populo narrant.

5 Neve miracula, que probata Scriptoris fide no cōmendentur. si
 que tamen auditoribus salutaria iudicarint; ita commemorent, ut à
 certa

52 Constitutionum, & Decretorum Synodalium

certa eorum affirmatione abstineantur. Neve superuacanea, & parum fructuosa.

6 Ne ineptas, & ridiculas fabulas recenseant. Neve superuacanea, & parum fructuosa.

7 Ne hæreticorum opiniones, & argumenta referant apud imperitam multitudinem.

8 Quod si aliebi necessitas postularit, ut eorum falsa dogmata acci-
ratius, ac liberiūs confundentur, id non longa diputatione, sed graui re-
dargutione faciant, quod facile afflentur, si Catholicam veritatem
expromentes, sanctæ Ecclesiæ, Conciliorum, & probatæ veteris consue-
tudinis auctoritate, ac Sanctorum Doctotum, quos probat Ecclesia, te-
stimonij roborant; & sacre Scripturæ locos, quorum sensus ab illis
ad corrum pendas simplicium hominum mentes deprauant, & ex
aliis eiusdem Scripturæ locis, & ex Sanctorum Partum sententia fide-
liter interpretentur. Sic enim fieri, ut dogmatum perueritas, que falsa
interpretatione nitebatur, Catholicæ veritatis vi, & recte interpreta-
tio pondere cortuat.

9 Ne quid ambiguum, anceps veloquantur, quod auditoribus variè
intelligendi occasionem præbere posse. Neve concisè, & obscure
quidquam exponant, qua ex re auditorum animi expectatione inceti,
& suspensi relinquantur.

10 Ne ostentantur doctrinæ, & eloquentiæ causa, difficiles, atque ina-
nes questiones, sicutum orationis, & pigmenta coquirant, unde super-
ficiis potius, quam Iesu Christi prædicatores esse videantur.

11 Sed præcipue in Euangelij, Symboli, Orationis Dominica, Ange-
lice salutationis, Decem præceptorum, Sacramentorum Ecclesiæ, & la-
crorum Rituum dilucida explicatione versentur.

12 In reprehendendis vitiis ita se gerant, ut pietatis, & caritatis stu-
dio eos adductos, non hominum, sed peccatorum odio id facere om-
nes intelligent.

Diligentes, ac vehementes sint in ijs vitiis, & peccatis exagitan-
dis, in quibus magis uolutatum populum, aut ad ea procliuor em-
uident.

13 In prauas etiam Consuetudines inuechuntur. Et in eas, quæ, et si ma-
le non videntur, tamen facile peccandi causam afferunt.

Ne quemque nominatim, aut tacito illum designantes, infectentur.

Ne in ordinem illum, statum, aut uitę genus ab Ecclesiæ recepium,
inuechuntur.

14 Ne Episcopos, aliosve Prælatos, neve Ciuiles Magistratus cum alli-
ditorum offensione asperius obiurgent; sed piè potius admoneant.

15 Populumq; doceant, præpositis suis, etiam discolis obedire.

Quem etiam sepiissime moneant ex Apostoli sententia, ut faciat ob-
secratio-

B. Tim. 2.

secreciones, orationes, postulationes, gratiarum actiones, pro omnibus hominibus, qui in sublimitate constituti sunt; præsertim vero pro iis, qui peruigilant, quasi rationem pro animabus eorum reddituri; ut quietam, & tranquillam vitam gerant, in omni pietate, & castitate.

Ita afficere studeant auditores, ut sua peccata dolenter defleant: quos interdum propositis supplicijs eterni ignis, à flagitijs, & facinoribus deterrent; interdum cōmemoratis cœlestis vitæ premiis, ad uitates, in primis uero ad Dei, & proximi amorem accendant.

16 Omnes hortatu, & præcepis ad pietatem erudiant; & que cuiusque sit propria virtus, quod officium patris, filii, uiri, vxoris, domini, serui, laici, clerici, priuati, Magistratus, omnium denique etatum, generum, ordinum, partes, & munera, assidue commemorent.

17 Verbi Dei prædicatio, tractatiove multiplex illa quidem, & magna, nos hoc admonet, ut præter illa, quæ superioribus Concilijs nostris Provincialibus eo de genere constituta sunt, hec etiam pro dignitate rei, pro que viliori, ac faciliori illius muneri præstandi ratione decernamus.

Illud proprium, ac peculiare sit, non solum Episcopi, sed etiam parochi, genus docendi, ut beati Pauli Apostoli exemplo sigillatim cuiuscumque status homines, uterque instruat, & præcipua uirtutum officia demonstret; modo filios, modo parentes, nunc seruos, nunc Dominos, nunc uiros, nunc uxores, nunc senes, nunc iuuenes erudiens, ac diligenter, que cuique propria sunt, prescribens, paterna charitate, & sollicitudine, fideles sibi commissos, à uitiis deterreat: tum ad uirtutes accendant, & testimoniis diuinarum litterarum, & Sanctorum Patrum doctrina, atque exemplis, & sacris Ecclesiæ traditionibus, & similitudinibus, & sanctioribus etiam figuris. Quod sanè officium, si graui oratione, & ab omni, uel artifici, uel hominis sua spectantis, suspicio ne aliena, tractabitur; maiorem inde fructum, iuuante Domino, fore sperandum est. Nec verò minus in publicis sermonibus, quam in priuatis etiam colloquiis, & secretis confessionibus Apostoli præceptum uterque implere studeat, arguendo, obsecrando, increpando, in omni patientia, & doctrina.

18 Id planè sibi proponat, optimè nosse, que in populo uitia, peccata ve pouissimum euellenda; que rursus virtutes in primis disseminandæ sint; eo que intendat maximè omnem uim prædicationis suæ. Nec vero semel, atque iterum, sed sepe, prout uero uenerit, in eodem unius, uel uirtutis suadendæ, uel uitij detestandi studio uerletur; quod ad, quantu in le est, perenni quadam doctrinæ persecuerantia; & perpetua quasi pugna, & contentione, id quod olim Sanctissimos Episcopos, Ambrosium, Augustinum, & Chrysostomum facile constat, fidelium animos, etiam

4. De uerb.
Dei pd. §. co.

Constitutionum, & Decretorum Synodalium

etiam in malè agendo penè obfirmatos, expugnet, deprauatosq; uiuen-
di mores, iam inueteratos, radicius inuante Deo, euellat.

19 Quod ipsum, vt Concionator omnis præster, atque exequatur cùm
ad aliquem locum mittitur; tunc, & Episcopus, & loci parochus, &
Vicarius Foraneus, si ad locum Diœcesis mittitur, conquisitas, colle-
& asque paulò antè diligenter morum corruptelas, tunc frequentiores
eò loci, vbi concio habenda erit, verbi Dei concionatori, tempestiuè
significabit: rursusque eundem admonebit, si quod pietatis opus est,
quod in illa parochia, loco, eo tempore, vel institui, vel vehementius
excitari velit.

Primū, ibid. 20 Decreta Concilij Tridentini, præsertim, quæ ad mores, & discipli-
nam Christianam restituendam pertinent, & has nostras Constitu-
tiones populo studiosius inculcent.

21 Hanc præterè rationem habeant, vt non solum Dei, & Ecclesie
præcepta seruanda esse doceant; sed modū illis tradant, quò ea ex Dei
voluntate seruare oporteat.

22 Commonent, vt non solum præceptis seruandis, sed etiam consilijs amplectendis, ad perfectiorem vitam in dies magis contendere
studeant.

23 Doceant, quo modo vtendum sit bonis animi, corporis, & exter-
nis: Quove modo secundis, & aduersis rebus, vt ea sint illis tamquam
instrumenta, ad consequendam vitam cœlestem.

24 Maximè verò caueant, ne quod præceptis, & hortatuè dificant, id
vita, & moribus destruant; ne cum alijs prædicauerint, ipsi reprobi-
efficiantur.

25 Indulgentias populo né publicent, nisi de consensu Episcopi.

26 Neminem populo paupertatis nomine commendent: nisi is testi-
monium ab Episcopo scriptum attulerit.

Neque ei inter concionem permittatur, vt eleemosynam à quo-
quam petat in Ecclesia: sed aut ad fores Ecclesie stet; aut per eos, qui
eam curam suscepint, id negotium ita commode, ac celeriter agatur,
vt minimè concionem impediatur.

27 Concionator in Vrbe ne sine scripta Epì facultate pecunie colle-
ctam inter cōcionandum proponat, faciatve: neq; itidē in Diœcesi, sine
Vicarij Foranei licentia. Liceat tamen concionatoribus Regularibus
in eorum ecclesiis, absq; facultate illis tradita ab Episcopo, siue eius Vi-
cario; sua Monasteria populo commendare.

Nec verò eleemosynæ causa concionatori seipsum commendare
liceat: ab aliis tamen piis, honestisque hominibus eius causa de Epi-
scopi licentia conqueri, & colligi veritum non sit.

28 Episcopus, cùm in Missæ solennis sacrificio sermonem, aut concio-
nem

4. De verb.
dei prædic.
§. eod.

nem habet, Mitra, Episcopalique sacro omni vestitu, quem in Missa adhibet, indutus sit.

Cui Concionanti, ministri Ecclesiastici, sacris vestibus ritè induti, septem, ut antiquo Canone iussum est, ubi potest, si minus, pauciores, ab utroque eius latere assistant.

Adit etiam, vel dignitate prædictis, vel Canonicus, vel alius deniq; ad quem ex probato instituto specat baculi pastoralis sustentatio, pluuiali indutus; qui ante ipsum à latere sinistro baculum manu sustineat.

Si uero sermonem in Missæ sacrificio non solenni habet, sacris item vestibus, Missæ sacrificio dicatis, vtatur, & mitra, & cum baculo item adit minister. Eiq; assistant præterea ministri duo ad minimum, superpelliceo, aut si Canonici, vel dignitate prædicti sint, sive in chori officijs statu habitu quotidiano induti; nisi pro aliquius celebritatis, solen-nis actionis, ac populi concursus ratione, aliis sacris uestibus eos amictos esse aliquando iussifit.

Id porro munericobeat, sedens in medio altari, in saldistorio, aut in sede, loco eminentiori collocata, aut in cathedra Episcopali; aut etiam, suggestū, ambonēve ascendat; ubi itidē sedes, & mitra item ornatus, & terisq; vt suprā adhibitis, cōmodius à populo cōspiciatur, & audiatur.

In alia verò actione, quam in Missæ sacrificio, aliōve tempore, prout actio solennis, populīve frequentia est, sermonem ijsdem, vt suprā locis, arbitratu suo, habeat, pluuiali, & mitra etiam indutus; adhibitiis quoque, vel pluribus, vel diuobus saltem, qui digniores alii in Ecclesia sint, ubi de more illius Ecclesiae Episcopo in sacris actionibus ij assistente solent, vel Archidiacono, & altero diaconō, qui digniori loco sedet; aut dēmū duobus, ut Episcopo videbitur, canonicis diaconis, sacro diaconali amictu uestitis.

Quod si capa Episcopali, & stola potius, quam pluuiali, & mitra, ut maluerit: illi duo assūtentes, non sacro diaconali amictu, sed & ipsi, & alij ministri, superpelliceo, aliōve sui canonicatus, dignitatisve in chori officiis insigni induantur: adhibeturque præterea, non solum, qui pastoralem baculum, sed alter ēt, qui mitrā à dextero latere teneat.

Cum uero sermonem, aut concionem minus frequenti populo, aut in actione minus solenni, uel in Ecclesia non insigni habebit; poterit toccheto, & mozzeta indutus id præstare, stola etiam adiuncta.

Nec uero propterea omittet; quo minus, si per temporis, & loci opportunitatem liceat, & assistentes, & alios ministros, vt suprā adhibeat, cum insignibus Episcopalis. Si quando autem tunc duo illi canonici, cum superpelliceo, cum indumento, habituve canonicali non assistent, ecclesiastici tamen ordinis homines aliquot grauiores, præsentes adesse, conueniens erit.

Triplex

Constitutionum, & Decretorum Synodalium

Triplex porro hæc ratio, vel pluiali, vel cappa Episcopali, vel rochetto, mozzetaque cum stola utendi, cum sermonem non in Missæ sacrificio, sed in alia functione, aliisque tempore Episcopus habet, non ita ei prescripta est; quia modo unam, modo alteram, modo tertiam, prout maluerit, & temporis, loci, personarumque ratio tulerit, adhibere possit. Nec præterea prohibetur ex tempore, ut aliquando usui uenerit, ubique etiam sine stola gregem suum verbo Dei, & salutibus monitis palcare pro munere suo pastorali; cum eius & dicta, & facta, quasi perpetuam quandam predicationem ministrare, præbere debeant.

29 Parochi uero, Prepositi, & alii, Episcopo inferiores, cum in altari id munus obibunt, tunc capite aperto stare debebunt, ad sacerdotalis libri prescriptum.

30 Quo autem facilius à frequenti populo audiantur, suggestum eos ascendere opportunius erit; tuncque casulam deponere, si maluerint, licebit: quam statim, sermone habito, ad altare reuersi, induant.

In suggestu concione, aut sermonem, cum habent, operto sint capite, & fideant, aut stent, prout maluerint.

Cum non is Sacerdos, qui sacrificium Missæ facit, sed alius intrâ Missæ celebrationem, sermonem, concionemque habiturus est; is suggestum ascendat: interea uero sacerdos celebrans, loco à laicis segregato, & ab altari paululum remoto, non extra tamquam capelle fines, in qua Missa celebratur, sacris uestibus indutus, cum duobus ministris, scilicet diacono, & subdiacono, si illi in Missa tunc adhibiti sunt, ab utroque latere confidentib[us], sedebit.

31 Episcopus, parochusve, sacrum Euangeliū, aut etiam Scripturae sacræ partem, coram populo, etiam è loco superiori tractans, collocatus ante se aliquando, cum uiderit expedire, habeat euāgeliū, aut sacræ scripturæ librum: de quo ipse, aut etiam minister, cum Episcopus est, per membra, clausulas, & sententias distinctè eiusdem Euangeliū; sacræ Scripturæ uerba: quæ ipse scilicet, uel Episcopus, uel parochus concionando, quo ordine leguntur, sigillatum populo explicit.

32 Minister uero, in hoc munere legendi, Episcopo Archidiaconus fit, uel diaconus canonicus, aliisve denique, quem Episcopus elegit; isque ante illum capite aperto stans, de libro uerba distinctè pronunciet.

3. Quæ ad 33 Anniuersaria festorum, solenniumq[ue] dierum quadam quasi uicissitudine, & statim pro solennitatū, temporiumq[ue] ratione sacris ceremoniarum Ritibus Dei Ecclesia à Spiritu sancto instruēta redēptionis nostræ mysteria, & sacras alias actiones in anno, tamquam uno libro descriptas, fidelibus proponit: qui si minus ad ea instructi sunt, nec quæ sancte,

Cōciū. pert.
§.co.

sancte, religiosèq; aguntur, intelligunt, non eum fructum, quem alio-
qui perciperent, capiunt. Quò igitur diligentius illi instruantur, in-
diesq; magis accendantur ad publicas sacras actiones, & mysteria co-
lenda, qua statis anni solennitatibus, & temporibus Ecclesia Dei cele-
brat; Episcopus tum ipse aliquando, tum Concionatores, & parochi,
cenis ijs diebus, quibus illa agi, celebrariè contigerit, populum do-
ceant, cum facro ancta ea mysteria, tum religiosum eorum annuerfa-
rium cultum, tum sanctiores stararum ijs colendis sacrarum céremo-
niarum, ac tituum rationes, & significationes.

34 Itidem, cum solennes aliquæ statu processiones, vel alia supplica-
tiones, aliqua publica causa indicitæ, aguntur, vel Iubilæum in vniuersa
Ecclesia indicatum, celebratur; conciones ab eisdem habeantur: quibus
præter cetera, explicetur cause, quamobrem aut Iubilæum celebretur,
aut illæ supplications fiant; tum excitentur, atq; admoneantur fideles,
quam religiosè incumbendum sit ei Sanctæ actioni, quidq; ab illis pre-
standum, ut illius Iubilæi spirituales diuitias ipsi consequantur.

35 Ut autem religiosa animi præparatione si solennes dies à fidelibus
colantur; non satis illi id esse putent, mysteria illa à se sermonibus, con-
cionibusve ijs ipsiis diebus, quibus celebrantur, explicari, sed festis
etiam, aut Dominicis diebus eas sacras, vel solennitates, vel actiones
proximè præcedentibus eosdem concionibus instruant, & eorum ani-
mos, mentesque preparare, atque inflammare studeant, cum ad omnē
religiosum mysteriorum, quę sancte agetur, cultum; tum maximè pro
solennitatum ratione, ad pœnitentię Sacramentum, & ad sacram Eu-
charistiam sumendam.

36 Id verò etiam seruetur, cum stata iejuniorum tempora, Aduentus
Domini, Septuagesima, & eiusmodi instant.

37 De Sacramento, etiam Chrismati populum instruant in illis Pen-
tecostes diebus, quibus potissimum ab Episcopo id Sacramentum so-
lenriter ministrari solet.

38 Parochi autem id omne instruendi populi officium prætent ad
præscriptum instructionis, quę eo nomine cura nostra conficeretur ad
communem Provincię vsum.

39-40 Ne patiatur parochus, cuiusvis ordinis Regulares in ordinis
sui ecclesijs, intra fines parochiæ suę sitis, concionē habere; nisi ex scri-
ptio testimonio perspexerit, eos, muneri eiusmodi in illis ecclesijs ob-
eundi causa, se ad Episcopum cum concionandi facultate, quam à Su-
perioribus suis ipsi obtinuerint, contulisse; & benedictionē, ut Tridentino
Concilio cautum est, ab eodem petuisse, neque itidem in alienis
eiusdem parochiæ Ecclesijs; nisi, ibi concionandi facultatem sibi ab
Episcopo litteris concessam, illi ostendant.

D. Ne in

3. quę ad Cō
ciō pti. §. eo.
Sess. 5.
c. 2. de Refor.
& ses 25. c. 4.
de Regu. &
Mon. ses. 24.
c. 4. de Refor.

Constitutionum, & Decretorum Synodalium

6. Quæ ad cō
cionat. pert.
§. cod.

41 Ne in Monasteriis quidem, & locis, vbi Regulares spiritualem, iē-
poralemque iurisdictionem habent, quisquam Ecclesiasticus homo, &
Regularis exemptus, prædicationis munus obeat; nisi primū ab Epi-
scopo probatus, intra cuius Diœcesis fines ea monasteria, locave sunt.

42 Regulares verò à suis Superioribus approbati, ac de eorum licen-
tia in Ecclesijs suorum ordinum prædicaturi, antequām prædicare
incipiant, coram Episcopo personaliter cum ipsa licentia se præsentent,
ab eo benedictionem accepturi: sine qua benedictione, aut Episcopo
contradicente, prædicare non præsumant.

5. Quæ ad
pdi. &c. §. co.

43 Si quis cōtrafecet, ei pœnæ, & censuræ constitutæ sint, contrà
alios sancitæ.

Episcopi solùm sit, abrogatis quibuscumque contrarijs consuetu-
dinibus, & priuilegijs, & in Ecclesia Cathedrali, & in aliis non modo
iurisdictioni sue subiectis; sed etiam in exemptis, quæ curatæ sunt,
concionatorem liberè diligere, atque constituere. Idemque ad eum
specter in Regularium, etiam Ecclesijs, vbi, pro maiore commoditate,
consuetudinis, morisque est, populi, Vniuersitatisve, aut pīj loci, Scho-
le, aut Confratriæ, etiam laicalis sumptibus, uel eleemosynis, collectus,
vel legato pīo, aliave huiusmodi ratione quotannis certo stato tempo-
re permīta Episcopi concionem haberi.